<sup>18</sup> Rom. viii, 35. <sup>19</sup> Psal. vi, 3. <sup>20</sup> Psal. xl, 5.

(41) Reg. secundus ἐμφαντικῶς. Mox editio Paris. κατεπανισταμένων μου. Editio vero Basil. et novem mss. κατεπανισταμένων με. Ibidem editio Paris. Οἶον. At mss. Οἶονεὶ.

(42) Editi et nonnulli mss. ὑψοῦν ἐπαγγέλλεται τὸν Θεόν. At major pars mss. cum Oliv. et Anglic. ita, ut edidimus. Nec ita multo post Reg. tertius καὶ ἀνώτερον. Subinde editio Paris. et tres inss.

*niam suscepisti me; nec delectasti inimicos meos sum-  
per me. Nihil nimirum humile, nihil abjectum in  
vita mea perferam. Unde vero facultas mihi te exal-  
tandi? Quoniam tu me praeveniens suscepisti. Per-  
spicue dixit, Suscepisti me, pro, Sublevasti me, et su-  
periorum insurgentibus in me effecisti. Veluti si quis  
puerum quempiam natandi imperitum manu susci-  
piens, eum aquis altiore sustineat. Qui igitur,  
opitulante Deo, a casu se erigit, is grati animi signi-  
ficatione per bona opera exaltationem Deo pollice-  
tur. Aut velut si quis debilem quempiam luctato-  
rem suffulciens, ab imminente lapsu liberet, ac col-  
luctante reddat superiorem; illi quidem victoriae  
praebet occasionem, huic vero conceptam de lapsu  
alterius laetitiam adimit. Non autem ærumnæ, pro-  
bationis causa sanctis indictæ, invisibilibus nostris  
inimicis gaudium afferunt: sed cum afflictati fran-  
gimur, cumque cogitationes nostræ, nobis ob fre-  
quentes molestias animum despondentibus, coar-  
ctantur, tunc oblectantur, plauduntque et insultant.  
Velut in Job contigit. Amiserat possessiones, orba-  
tus 126 erat filiis, tabo et vermibus scatebat ejus  
caro; necdum tamen id lætitia afficit adversarium.  
Sed si laboribus fractus, contumeliosum aliquod  
verbum ex uxoris consilio protulisset, tunc in ipso  
oblectati essent inimici. Quin et in Paulo esuriente,  
sitiente, nudo, colaphis cæso, laborante, de loco in  
locum migrante non delectabatur inimicus; imo  
vero contrebatur, dum eum videret sic certamina  
perferentem, ut contemptim diceret: Quis nos sepa-  
rabit a charitate Christi <sup>18</sup>?*

5. Vers. 3. Domine Deus meus, clamavi ad te, et  
sanasti me. Beatus qui intestinam suam plagam  
cognoscit, adeo ut ad medicum queat accedere, ac  
dicere: Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt  
ossa mea <sup>19</sup>; et: Ego dixi, Domine, miserere mei, sana  
animam meam, quia peccavi tibi <sup>20</sup>. Hic quidem ob  
adhibitam sibi curationem gratias agit: Domine,  
enim, inquit, Deus meus. Deus non omnium Deus  
est, sed eorum qui ei sunt charitate conjuncti. Deus  
enim Abraham est, et Deus Isaac, et Deus Jacob.  
Etenim si omnium esset Deus, non utique id eis  
tanquam quiddam singulare ac eximium tribuisset.  
Et iterum Jacob: Adjuxit te Deus meus <sup>21</sup>. Et Tho-  
mas, semota dubitatione omni, Dominum amplexus,  
D Dominus meus, inquit, et Deus meus <sup>22</sup>. Affectus  
igitur vox est, Domine Deus meus, et quæ prophe-

<sup>18</sup> Gen. xlix, 25. <sup>22</sup> Joan. xx, 28.

τοῦ δὲ τῆν. Alii mss. numero plures τῷ δὲ τῆν. Ibidem Colb. quartus ἀφελίετο.

(43) Reg. secundus cum Colb. quinto σὰρξ ἐπέξεσεν. Mox editio Paris. ἀντιπάλῳ ἦν. Deest ἦν in mss. Subinde Reg. secundus εἰρηχέ τι.

(44) Colb. secundus cum altero ms. ἐδοθήθησέ μοι. Paulo post mss. tres ἡ φωνὴ ἡ, Κύριε. Editi ἡ φωνὴ, Κύριε.

tico statui convenit. *Clamavi ad te, et sanasti me.* A Nihil intercessit medii inter vocem meam et tuam gratiam, sed simul atque clamavi, medela accessit. *Adhuc enim loquente te, inquit, dicam, Ecce adsum*<sup>22</sup>. Proinde magna voce loqui oportet eum, qui Deum precatur, ut cita promptaque sanatio nobis exoriat. **VERS. 4.** *Domine, eduaxisti ab inferno animam meam.* De hac sanatione gratias Deo agit is, qui descendit quidem ex infirmitate in infernum, sed revocatur ex inferno per potentiam ejus, qui pro nobis mortis principem ac dominatorem expugnavit. *Salvasti me a descendentibus in lacum.* Sæpenumero lacus nominantur subterraneæ fossæ, a vincitorum custodiam adaptatæ. Sic enim dictum est in Exodo: *A primogenito Pharaonis, usque ad primogenitum captivæ, quæ erat in lacu*<sup>23</sup>. Sed et Jeremiam in lacum demiserunt<sup>24</sup>; et Joseph in lacu aquam non habente fratres præ invidia incluse-runt<sup>25</sup>. Itaque actio quælibet aut nos peccato gravatos ad inferiora deprimit, aut nos quasi pennis ad Deum elatos ad superiora evehit. Me igitur prius vitam iniquam agentem servasti, atque a descendentibus in tenebrosam ac frigidum locum sejunxisti. Idipsum igitur significatur verbis illis, *Suscepisti me*; hoc est, Reduxisti me a ferente me deorsum impetu, ut ne delectandi de me occasio iniuriam daretur. Quod igitur alibi ait: *Qui perfecit pedes meos tanquam cervi, et super excelsa statuens me*<sup>27</sup>; id hic reditum ad excelsa, liberationem a lacu susceptionemque appellat. **VERS. 5.** *Psallite Domino, sancti ejus.* Non continuo si quispiam psalmi verba ore profert, hic Domino psallit: sed quicumque ex puro corde depromunt psalmodiam, **127** et quotquot sunt sancti, qui erga Deum servant justitiam, in rhythmicis spiritalibus concinno ordine psallere Deo possunt. Quot fornicatores, quot fures hic stant? Quot sunt qui dolum ac mendaciam in corde abscondunt? Psallere quidem putantur, revera autem non psallunt. Sanctum enim ad psalmos concinendos sermo invitat. *Non potest arbor mala bonos fructus facere*<sup>28</sup>, neque cor malum vitæ verba proferre. *Facite itaque arborem bonam, et fructus ejus bonos*<sup>29</sup>. Purgate corda ut in spiritu fructum feratis, et possitis sancti effecti, prudenter Domino psallere.